homo, panis cor hominis confirmans. Felix mulier benedicta in mulieribus, in cuius castis visceribus, superveniente igne sancti Spiritus, coctus est panis iste. Felix, inquam, mulier quæ in hac tria sata immisit fidei sue fermentum. Siquidem fide concepit, fide peperit, et ut ait Elisabeth, *Beata quæ credidit*, *quoniam perfecta sunt in ea quæ dicta sunt ei a Domino*. Nec mireris, quod fide ejus mediante unitum dixerim Verbum carni, quando quidem et carnem ipsam de ejus carne suscepit. Sane ne hoc quidem præsenti expositioni obviare potest, quod de cœlestis regni dicitur similitudine. Neque enim indignum videtur, si cœlorum regnum fidei Mariæ comparatur, qua et reparatur.

5. Hujus itaque vinculum unionis nulla omnino solvere poterit creatura: siquidem nec princeps hujus mundi habet in eo quidquam, nec ipse Johannes solvere dignus est corrigiam calceamenti. Quid tamen? Soivatur certe aliquatenus necesse est: alioquin quod dissolutum est, non resolidatur. Panis integer, thesaurus absconditus, sapientia occulta, quæ utilitas in his omnibus? Merito flebat Johannes non inveniri qui aperiret librum, et solveret signacula ejus: dum enim clausus staret, nemo ex nobis divinam illam attingere sapientiam prævaleret. Aperi tu librum, Agne Dei, vera mansuetudo. Fodiendas expone Judæo manus tuas et pedes, ut qui in eis latet procedat thesaurus salutis, et copiosa redemptio. Frange denique esurientibus panem tuum. Solus enim frangere potes, qui solus, ut confracta solides, stare potes: et in ipsa confractione solus potestatem habes ponendi animam, cum volueris, resumendam. Tua igitur miseratione solvatur aliquatenus hoc templum, sed non penitus dissolvatur. Separetur ab anima caro, sed Verbum sane et carnis servet incorruptionem, et animæ plenam conferat libertatem: ut sola inter mortuos libere agat, educens vincitos de domo carcoris, sedentes in tenebris et umbra mortis. Ponat anima sancta carnem immaculatam, sed resumen-

dam tertia die : ut moriens mortem perimat, et vita hominum cum resurgentे resurgat. Ita factum est, dilectissimi, et ita factum esse gaudemus. Morte illa mors mortua est, et rege-
nerati sumus in spem vitæ per resur-
rectionem Jesu Christi ex mortuis.

6. Jam quid futurum sit in unione
tertia, quis loquetur? Nec oculus vidit,
nec auris audivit, nec in cor hominis as-
cendit, quæ præparavit Deus diligentibus
se. Consummatio erit illa, cum tradi-
derit Christus regnum Deo et Patri : et
erunt duo non iam in carne una, sed in
spiritu uno. Etenim si adhærens carni
Verbum, factum est caro : multo magis
qui adhæserit Deo, unus spiritus erit
cum eo. Et in hac quidem unione, me-
dia humilitas exhibetur, et humilitas
magna nimis : in ea vero quam exspec-
tamus, ad quam suspiramus, perfecta
nobis (si tamen nobis) reposita glori-
ficatio est. Quod si meminimus in prima
conjunctione, qua ex anima et carne
compactus est homo, caritatem com-
mendari; merito humilitas eminet in
secunda, quia SOLA VIRTUS humilitatis
est læsæ reparatio caritatis. Porro quod
unitur rationalis animæ creatura ter-
reno corpori, omnino non est humili-
tati adscribere : siquidem non ex deli-
beratione propria carni miscetur, sed
creando immittitur, immittendo crea-
tur. Non sic sane summus ille Spiritus,
qui cum esset magis bonus, ipso bene-
placiti sui arbitrio accessit ad corpus
incoquinatum. Merito denique carita-
tem et humilitatem sequitur glorifi-
cation, quia sine caritate nihil prodesse
potest; et nemo, nisi qui se humiliat,
exaltabitur.

SERMO III.

De loco, tempore, et aliis circumstantiis
Nativitatis.

I. TRIA quædam rerum genera, Fra-
tres, in hac Nativitate Domini consi-
dero, non solum diversa, sed et dissimilia
valde. Siquidem et Puer qui
nascitur, Deus est : et Mater de qua
nascitur, virgo est : et partus ipse sine
dolore est. Fulget in tenebris lux nova

de coelo, gaudium magnum Angelus
evangelizat : laudat multitudo cœlestis
militie ; datur gloria Deo, pax homini-
bus bonæ voluntatis : currunt pastores,
inveniunt quod ad eos dictum est ver-
bum, nuntiant aliis : quicumque audiunt,
admirantur. Hæc et his similia,
dilectissimi, divinae virtutis sunt, non
fragilitatis humanæ. Vasa sunt aurea et
argentea, quibus pro tanta solemnitate
in mensa Domini etiam egenis quibus-
que hodie ministratur. Non est nobis
tollere ista, non nobis datur aureus
discus aut scyphus, sed qui in eis est
cibus et potus. *Eiligenter considera*, ait
Sapiens, *quæ tibi apponuntur*. Et ego
certe agnosco mea esse Nativitatis hujus
tempus et locum, infantilis corporis
teneritudinem, parvuli vagitus et la-
crymas; sed et ipsorum quibus primo
annuntiatur nativitas Salvatoris, pau-
pertatem pastorum atque vigilias. Mea
sunt hæc, pro me faciunt, mihi apponuntur,
mihi proponuntur imitanda. Hiems natus est, nocte natus est Chris-
tus. Numquid credimus casu factum, ut
in tanta aeris inclemencia, et in tene-
bris nasceretur, cuius est hiems et
æstas, dies et nox? Non eligunt parvuli
cæteri quando nascantur : quippe qui-
bus adhuc vix incipientibus vivere,
nullus subest rationis usus, nulla eli-
gendi libertas, facultas nulla delibera-
ndi. Christus, Fratres, etsi homo non
erat, erat tamen in principio apud
Deum, et Deus erat, ejusdem, cuius
nunc est, sapientiæ et potestatis, ut
poterit Dei virtus, et Dei sapientia. Nas-
citurus itaque Dei Filius, cuius in ar-
bitrio erat quodcumque vellet eligere
tempus, elegit quod molestius est, præ-
sertim parvulo, et pauperis matris filio,
quæ vix pannos haberet ad involven-
dum, præsepe ad reclinandum. Et
certe cum esset tanta necessitas, nullam
audio pellium fieri mentionem.
Primus Adam pelliceis vestitur tunicis,
pannis secundus obvelvitur. Non est
tale judicium mundi : aut iste fallitur,
aut mundus errat. Sed divinam falli
impossibile est sapientiam. Merito pro-
inde et carnis prudentia (mors siquidem
et ipsa) *inimica est Deo*; et sæculi quo-

que prudentia stultitia nominatur. Quid enim? Christus utique, qui non fallitur, elegit quod carni molestius est. Id ergo melius, id utilius, id potius eligendum: et quisquis aliud doceat vel suadeat, ab eo tamquam a seductore cavendum.